ПРОТОКОЛ № 2
заседания диссертационного совета 99.2.153.02

от «26» марта 2025 г.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Ф.И.О. Ученая степень
Шифр

специальности
в совете

1. Тамерьян Татьяна Юльевна доктор филологических наук 5.9.8
2. Кислицына Наталья Николаевна доктор филологических наук 5.9.8
3. Кунавин Борис Всеволодович доктор филологических наук 5.9.8
4. Богданович Галина Юрьевна доктор филологических наук 5.9.8
5. Дзахова Вероника Тамбиевна доктор филологических наук 5.9.8
6. Дреева Джанетта Мурзабековна доктор филологических наук 5.9.8
7. Каменский Михаил Васильевич доктор филологических наук 5.9.8
8. Кудряшов Игорь Александрович доктор филологических наук 5.9.8
9. Лушникова Галина Игоревна доктор филологических наук 5.9.8
10. Сегал Наталья Александровна доктор филологических наук 5.9.8
11. Сенько Елена Викторовна доктор филологических наук 5.9.8
12. Цопанова Рита Георгиевна доктор филологических наук 5.9.8

В связи с тем, что научным руководителем соискателя Шаиповой
Амины Мусаевны является действующий председатель совета
Т.Ю. Тамерьян, на основании приказа № 97 от 10.03.2025 г. «О
возложении обязанностей председателя диссертационного совета
99.2.153.02» обязанности председателя диссертационного совета
99.2.153.02 возлагаются на заместителя председателя диссертационного
совета Н.Н. Кислицыну. В связи с необходимостью обеспечения кворума
и микрокворума, а также на основании Приказа № 45 от 04.02.2025 г. «О
проведении заседаний диссертационного совета 99.2.153.02 в удаленном
интерактивном режиме», данное заседание по принятию к рассмотрению
проводится с использованием средств видеоконференцсвязи.

Повестка дня:
1. Принятие к защите диссертации Шаиповой Амины Мусаевны на

тему «Новостной политический нарратив в семиотическом и
лингвокогнитивном аспектах», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика; утверждение
заключения экспертной комиссии диссертационного совета 99.2.153.02.

Научный руководитель - доктор филологических наук, профессор
Тамерьян Т.Ю.

Слушали:
Председателя экспертной комиссии диссертационного совета

99.2.153.02 доктора филологических наук, доцента Дзахову В.Т. по вопросу
представления результатов работы экспертной комиссии по диссертации
Шаиповой Амины Мусаевны на тему «Новостной политический нарратив в
семиотическом и лингвокогнитивном аспектах», представленной на соискание
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

Постановили:
1. Утвердить заключение экспертной комиссии диссертационного совета

99.2.153.02 в составе: Дзахова Вероника Тамбиевна, доктор филологических
наук, доцент - председатель; Каменский Михаил Васильевич, доктор
филологических наук, доцент; Сегал Наталья Александровна, доктор
филологических наук, доцент по диссертации Шаиповой Амины Мусаевны на
тему «Новостной политический нарратив в семиотическом и
лингвокогнитивном аспектах».

2. Учитывая наличие положительного заключения организации, где
была выполнена диссертация (ФГБОУ ВО «Северо-Осетинский
государственный университет имени Коста Левановича Хетагурова»), факт
размещения полного текста диссертации на сайте ФГБОУ ВО «Северо-
Осетинский государственный университет имени Коста Левановича
Хетагурова» 12 марта 2025 года и положительного заключения экспертной
комиссии диссертационного совета, принять диссертацию Шаиповой Амины
Мусаевны на тему «Новостной политический нарратив в семиотическом и
лингвокогнитивном аспектах» к защите.

3. Назначить официальных оппонентов:
Дзюбу Елену Вячеславовну, доктора филологических наук, профессора,

профессора Гуманитарного института, Высшей школы международных
отношений ФГАОУ ВО «Санкт-Петербургский политехнический университет
Петра Великого»;

Катермину Веронику Викторовну, доктора филологических наук,
профессора, профессора кафедры английской филологии ФГБОУ ВО
«Кубанский государственный университет».

4. Назначить ведущей организацией ФГАОУ ВО «Уральский
государственный педагогический университет» г. Екатеринбург.

5. Назначить дату защиты на 04 июня 2025 г. в 12.00.
6. Разрешить печать на правах рукописи автореферата диссертации

Шаиповой Амины Мусаевны на тему «Новостной политический нарратив в
семиотическом и лингвокогнитивном аспектах».

7. Комиссии совета в составе доктора филологических наук, доцента
В.Т. Дзаховой в качестве председателя, доктора филологических наук, доцента
М.В. Каменского и доктора филологических наук, доцента Н.А. Сегал
подготовить проект заключения совета по диссертации.

8. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
Результаты голосования: «за» - 12, «против»-нет, «воздержалось» - нет.

Председательствующий на заседании:
заместитель председателя диссертационного ,7
совета 99.2.153.02 г /

Н.Н. Кислицына

Ученый секретарь диссертационного
доктор филологических наук, профессор Б.В. Кунавин